

Wk

Zielona Góra, dnia 14 kwietnia 2016 roku.

DW.I.7150.1.2016.MW

Lubuska Izba Rolnicza
w Zielonej Górze

L.Dz. 18/1
Dnia 18.04.2016 r. Podpis

Pan
Stanisław Myśliwiec
Prezes
Lubuskiej Izby Rolniczej
ul. Kożuchowska 15a
65-364 Zielona Góra

Stanisław Myśliwiec

W nawiązaniu do pisma z dnia 01 marca 2016 roku, znak: LIR-56/2016/MP w sprawie rekultywacji gleb zakwaszonych, uprzejmie informuję, że Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w roku 2011 popierając Państwa inicjatywę, zwrócił się do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze w sprawie programu zmierzającego do poprawy żyzności gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych poprzez zniwelowanie poziomu zakwaszenia (przez wapnowanie) tych gleb.

W odpowiedzi Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze przytoczył wykładnie Departamentu Prawnego Ministerstwa Środowiska z dnia 18.07.2008 r., znak: DP-024-132/2/08/AS/JG dotyczącą przeznaczenia środków funduszy ochrony środowiska na dofinansowanie rekultywacyjnego wapnowania gleb, informując że nie ma podstaw prawnych przeznaczenia środków funduszy ochrony środowiska na przedmiotowy cel.

Przepisy w zakresie ochrony środowiska, wg w/w dokumentu, określają ochronę powierzchni ziemi jako przywracanie jej do stanu wymaganego standardami jakości gleby i ziemi, uwzględniającymi naturalne stężenia substancji w środowisku, czyli odnoszą się do gleb zanieczyszczonych substancjami niebezpiecznymi oraz gleb o niekorzystnie antropogenicznie przekształconym ukształtowaniu terenu. Kwaśny odczyn gleby (często występujący w sposób naturalny dla danych obszarów) nie należy do degradacji takiego rodzaju.

Od kilku lat są przyznawane dopłaty do wapnowania ze środków funduszu w województwie śląskim gdzie zakwaszenie gleby na tym terenie wynika z czynników antropogenicznych (głównie ciężki przemysł), na które rolnik nie ma wpływu, dlatego Zarząd WFOŚiGW w Katowicach podjął uchwałę o dofinansowaniu kwotą 800.000 zł dotacji zadania „Wapnowanie gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych na terenie województwa śląskiego w roku 2016” realizowanego przez Śląską Izbę Rolniczą w Katowicach.

Zgadza się z Państwem, że w województwie lubuskim użytki rolne, a zwłaszcza grunty orne, posiadają gleby o najniższej w kraju jakości, które są ubogie w składniki pokarmowe, kwaśne i bardzo kwaśne, gdzie największe potrzeby wapnowania wykazują powiaty żarski i żagański.

W związku z powyższym, należałoby wykonać opracowanie naukowo-badawcze, dotyczące kompleksowego rozwiązania problemu zakwaszenia gleb w województwie lubuskim spowodowanego przekształceniami antropogenicznymi. Analiza opracowania pozwoliłaby na stwierdzenie, czy czynnik antropogeniczny dla gleb w województwie lubuskim ma zasadnicze znaczenie przy ich zakwaszeniu. Takie opracowanie byłoby wyjściowym dokumentem przy staraniu się o uzyskanie dotacji na wapnowanie z WFOŚiGW.

Dodatkowo informuję, że lubuscy rolnicy mogą składać wnioski o dotację ze środków budżetu Województwa Lubuskiego związanych z wyłączeniem gruntów rolnych z produkcji rolniczej m.in. na wapnowanie gruntów rolnych o niskiej wartości produkcyjnej po udokumentowaniu wyników badań gleb. Badania gleb wykonywane są przez Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą w Gorzowie Wlkp. lub przez Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku.

Druki wniosków dostępne są na stronie www.lubuskie.pl/bip/urzadmarszalkowski/cojjakzałatwić i można je składać od 1 stycznia do końca lutego.

2 powiadzenie
z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA

Wojciech Kozieja
Dyrektor Departamentu Rolnictwa,
Środowiska i Rozwoju Wsi